

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES				
1.1	Demolição de concreto simples - com equipamento elétrico, inclusive afastamento	m³	70,00	29,78	2.084,60
1.2	Remoção de pavimentação com pré-moldado de concreto tipo pavi-S, com reaproveitamento	m²	220,00	5,12	1.126,40
1.3	Demolição de passeio ou laje de concreto com equipamento, inclusive afastamento	m²	2,00	7,28	14,56
1.4	Escavação manual de solo	m³	4,00	26,73	106,92
2	PISO				
2.1	Contrapiso/lastro de concreto, traço 1:3:6 (cimento, areia e brita), espessura de 5cm, com junta de madeira 2x2m	m²	570,00	17,62	10.043,40
2.2	Piso cimentado desempenado e vassourado em sentido único, com argamassa 1:3 (cimento e areia), junta PL 17x30, espessura = 3cm, junta de (2x2)m	m²	678,00	21,05	14.271,90
2.3	Contrapiso em concreto armado, espessura 15cm, Fck = 30MPa, aço CA-50A, diâmetro 6,3mm, malha (10x10)cm	m²	230,00	70,14	16.132,20
2.4	Piso tátil direcional (40x40)cm, cor vermelha	m²	62,00	48,52	3.008,24
2.5	Piso tátil de alerta (40x40)cm, cor vermelha	m²	60,00	48,52	2.911,20
2.6	Calçamento em piso pré-moldado tipo pavi-S, com assentamento sobre coxim de areia, exceto fornecimento do piso pavi-S	m²	220,00	12,97	2.853,40
2.7	Meio-fio de concreto pré-moldado (12x18x45)cm, inclusive escavação e reaterro	m	30,00	24,92	747,60
2.8	Meio-fio de concreto moldado "in loco" (15X45)cm	m	7,20	48,59	349,85
2.9	Execução de enchimento de piso com entulho, incluindo carga, descarga e compactação do material com soquete, exclusive fornecimento do material	m³	10,00	21,59	215,90
3	SERRALHERIA				
3.1	Remoção e reinstalação de portão de abrir, incluindo a troca de rolamentos de sustentação, conforme o existente, e serviços de corte e solda em serralheria	vb	1,00	1.729,21	1.729,21
4	BOTA-FORA				
4.1	Bota-fora de entulho, carga/descarga e transporte em carrinho de mão	m³	125,00	67,76	8.470,00
	SUB-TOTAL				64.065,38
5	BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI - 30,00%)				19.219,61
	TOTAL				83.284,99

Paulo Assunção Mota
Coordenador de Manutenção e Obras
TC 2163-3